
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 412 del 03/09/2020 BOLOGNA

Proposta: DIC/2020/417 del 03/09/2020

Struttura proponente: SERVIZIO ICT
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI MEDICINALI RER 2020-2024:
RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE FABBISOGNO LOTTO 125 E VALORI
CONSEGUENTI

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ICT

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 2 della L.R. 43/01 nonché della
Determina n. 410/2017 dal Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI
SVILUPPO DEI MERCATI TELEMATICI, ALESSANDRA BONI

Nadia RuffiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata
quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 con le quali sono stati
approvati gli incarichi dirigenziali di Intercent-ER; 

 n.  1501/2015  avente  ad  oggetto  “Approvazione  dello
schema di convenzione per l'assegnazione temporanea di
personale  finalizzata  alla  realizzazione  della
riorganizzazione  degli  acquisti”,  prorogata  fino  al
31/12/2020 con DGR 2120/2018;

Vista  la  determinazione  n.  5784/2020  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2020-2021;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come
modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 il  Regolamento  regionale  n.6  dell’8  novembre  2019
recante  “Disciplina  per  la  corresponsione  degli
incentivi  per  le  funzioni  tecniche  previsti
dall’articolo  113  del  Decreto  legislativo  n.50  del
2016”;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  83/2020
“Approvazione  Piano  Triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza 2020-2022”;

Premesso che:

 con determinazione n. 385 del 07/08/2020 Intercent-ER ha
indetto,  nell’ambito  del  Sistema  Dinamico  di
Acquisizione (SDA) “Beni Farmaceutici” di cui al Bando

pagina 3 di 6



UE G.U. del 08/03/2017, un  “appalto specifico per la
fornitura di medicinali RER 2020-2024”;

 l'entità complessiva dell'appalto è determinata in un
importo  massimo  di  euro  350.359.259,12(IVA  esclusa),
suddiviso in 820 lotti;

Rilevato  che  con  riferimento  al  lotto  125  “principio
attivo  Albumina  Umana”,  con  nota  IC/2020/35594  del
02/09/2020, alcune Aziende sanitarie hanno comunicato che,
per mero errore materiale, sono stati inseriti fabbisogni
errati e che i corretti quantitativi richiesti sono pari a
25.760 flaconi anziché 380.104;

Atteso che per effetto della revisione del fabbisogno,
conseguente all’errato inserimento per errore materiale del
relativo  dato,  si  rende  necessario  rettificare  in
diminuzione il valore del lotto 125 da euro 7.602.080,00
(IVA esclusa) ad euro 515.200,00 (IVA esclusa);

Rilevato, inoltre, che a seguito della modifica sopra
evidenziata,  l’entità  complessiva  dell’appalto  varia  da  €
350.359.259,12  (IVA  esclusa)  ad  €  343.272.379,12(IVA
esclusa);

Precisato che, conseguentemente:

 sono  da  intendersi  rettificati  tutti  i  riferimenti
relativi  al  fabbisogno,  al  valore  del  lotto  125  e
all’entità  complessiva  dell’appalto  riportati  nella
documentazione di gara e, nello specifico:

 Fabbisogno: 25.760 flaconi;

 Valore  del  lotto  125:  euro  515.200,00  (IVA
esclusa);

 Entità  complessiva  dell’appalto  €
343.272.379,12(IVA esclusa);

 sono,  del  pari,  da  intendersi  rettificati  eventuali
rifermenti collegati alla rettifica del valore del lotto
125 quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo,
l’importo della garanzia provvisoria di cui all’art.93
del Codice dei Contratti pubblici;

pagina 4 di 6



Dato atto che, per effetto delle suddette rettifiche,
si provvederà all’aggiornamento della Piattaforma telematica
SATER, e del Sito Web dell’Agenzia;

Ritenuto di confermare la procedura di cui sopra in
ogni  altro  elemento  qui  non  menzionato,  ivi  compresi  i
termini  della  ricezione  delle  offerte  e  della  data  di
espletamento della prima seduta virtuale di verifica della
documentazione amministrativa;

Dato  atto  dell’assenza  dal  servizio  della  Dott.ssa
Alessia Orsi, responsabile del Servizio “ICT”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di  prendere  atto  dell’errore  materiale  nella
quantificazione  dei  fabbisogni  di  cui  al  lotto  125
“principio  attivo  Albumina  Umana”  della  procedura
“appalto specifico per la fornitura di medicinali RER
2020-2024”, come comunicato con nota IC/2020/35594 del
02/09/2020, da parte di alcune Aziende Sanitarie;

2) di rettificare, pertanto, il lotto 125 come segue:

 fabbisogno: 25.760 flaconi;

 Valore del lotto: euro 515.200,00 (IVA esclusa);

tutto il resto invariato;

3) di dare atto che per effetto modifiche di cui al punto
precedente  l’entità  complessiva  dell’appalto  è
ridefinita in € 343.272.379,12(IVA esclusa); 

pagina 5 di 6



4) di  dare  atto  che,  conseguentemente,  sono  intendersi
rettificati tutti i riferimenti relativi al fabbisogno,
al  valore  del  lotto  125  e  all’entità  complessiva
dell’appalto riportati nella documentazione di gara o
eventualmente collegati alla rettifica del valore del
medesimo lotto quali, a titolo esemplificativo e non
esaustivo, l’importo della garanzia provvisoria di cui
all’art.93 del Codice dei Contratti pubblici;

5) di dare atto che per effetto delle suddette rettifiche
si  provvederà  all’aggiornamento  della  Piattaforma
telematica SATER, e del Sito Web dell’Agenzia;

6) di confermare la procedura di cui sopra in ogni altro
elemento qui non menzionato, ivi compresi i termini
della  ricezione  delle  offerte,  e  della  data  di
espletamento della prima seduta virtuale di verifica
della documentazione amministrativa;

7) di comunicare attraverso SATER le modifiche effettuate,
allegando alla comunicazione il presente atto e darne
pubblicità  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016; 

8) di disporre inoltre la pubblicazione del presente atto
come previsto dal Piano triennale di prevenzione della
corruzione,  ai  sensi  dell’art.  7  bis,  comma  3,  del
d.lgs. n. 33 del 2013”.

IL DIRETTORE
(D.ssa Alessandra Boni)

pagina 6 di 6


